

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 24**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Comunicações Oficiais” tem como seu primeiro item os “Aspectos Gerais” e está devidamente prevista no Certame tanto no item “Comunicações Oficiais” do PROGRAMA bem como na indicação “BRASIL. Presidência da República. *Manual de redação da presidência da república/Gilmar Ferreira Mendes e Nestor José Forster Júnior. Presidência da República.*” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída do Manual de Redação da Presidência da República, Parte I – As Comunicações Oficiais, Capítulo I – ASPECTOS GERAIS DA REDAÇÃO OFICIAL, item 1. O que é Redação Oficial, quarto parágrafo, abaixo transcrito:

“Além de atender à disposição constitucional, a forma dos atos normativos obedece a certa tradição. Há normas para sua elaboração que remontam ao período de nossa história imperial, como, por exemplo, a obrigatoriedade – estabelecida por decreto imperial de 10 de dezembro de 1822 – de que se aponha, ao final desses atos, o número de anos transcorridos desde a Independência. Essa prática foi mantida no período republicano.”

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, não obstante a matéria também poder ser tratada sob outras óticas e em outras disciplinas.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 25**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Comunicações Oficiais” tem como seu primeiro item os “Aspectos Gerais” e está devidamente prevista no Certame tanto no item “Comunicações Oficiais” do PROGRAMA bem como na indicação “BRASIL. Presidência da República. *Manual de redação da presidência da república/Gilmar Ferreira Mendes e Nestor José Forster Júnior. Presidência da República.*” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída do Manual de Redação da Presidência da República, Parte I – As Comunicações Oficiais, Capítulo I – ASPECTOS GERAIS DA REDAÇÃO OFICIAL, item 1. O que é Redação Oficial, sexto parágrafo, abaixo transcrito:

“Nesse quadro, fica claro também que as comunicações oficiais são necessariamente uniformes, pois há sempre um único comunicador (o Serviço Público) e o receptor dessas comunicações ou é o próprio Serviço Público (no caso de expedientes dirigidos por um órgão a outro) – ou o conjunto dos cidadãos ou instituições tratados de forma homogênea (o público).”

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, posto que o termo “somente” torna a opção B incorreta sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 26**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Comunicações Oficiais” está devidamente prevista no Certame tanto no item “Comunicações Oficiais” do PROGRAMA bem como na indicação “BRASIL. Presidência da República. *Manual de redação da presidência da república/Gilmar Ferreira Mendes e Nestor José Forster Júnior. Presidência da República.*” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída do Manual de Redação da Presidência da República, Parte I – As Comunicações Oficiais, Capítulo II – AS COMUNICAÇÕES OFICIAIS, item 2.1.3 Emprego dos Pronomes de Tratamento, abaixo parcialmente transcrito:

“Vossa Eminência ou Vossa Eminência Reverendíssima, em comunicações aos Cardeais. Corresponde-lhe o vocativo:  
Eminentíssimo Senhor Cardeal, ou  
Eminentíssimo e Reverendíssimo Senhor Cardeal,”

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, posto que a existência de interpretações ou alternativas diversas oriundas de outras fontes de consulta não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 27**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Comunicações Oficiais” está devidamente prevista no Certame tanto no item “Comunicações Oficiais” do PROGRAMA bem como na indicação “BRASIL. Presidência da República. *Manual de redação da presidência da república/Gilmar Ferreira Mendes e Nestor José Forster Júnior. Presidência da República.*” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída do Manual de Redação da Presidência da República, Parte I – As Comunicações Oficiais, Capítulo II – AS COMUNICAÇÕES OFICIAIS, item 3.3 Aviso e Ofício, subitem 3.3.1 Definição e Finalidade, abaixo transcrito:

“Aviso e ofício são modalidades de comunicação oficial praticamente idênticas. A única diferença entre eles é que o aviso é expedido exclusivamente por Ministros de Estado, para autoridades de mesma hierarquia, ao passo que o ofício é expedido para e pelas demais autoridades. Ambos têm como finalidade o tratamento de assuntos oficiais pelos órgãos da Administração Pública entre si e, no caso do ofício, também com particulares.”

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, cabendo evidenciar que as modalidades são excludentes entre si e, portanto, dissociáveis por natureza.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 32**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA como na BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída da obra ARNOLD, J. R. Tony. *Administração de materiais: uma introdução*. Atlas, página 474, abaixo parcialmente transcrita:

*“Qualidade significa satisfação dos usuários: produtos ou serviços que satisfazem as necessidades e expectativas dos usuários.”*

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 35**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Títulos de Crédito” está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA bem como nas indicações “ALMEIRA, Amador Paes de. *Teoria e prática dos títulos de crédito*. Saraiva.” e “BRASIL. Código Civil. *Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002*. (artigos 887 a 926)” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02), artigo 889, *caput*, abaixo transcrito:

“Art. 889. Deve o título de crédito conter a data da emissão, a indicação precisa dos direitos que confere, e a assinatura do emitente.”

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 36**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Títulos de Crédito” está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA bem como nas indicações “ALMEIRA, Amador Paes de. *Teoria e prática dos títulos de crédito*. Saraiva.” e “BRASIL. Código Civil. *Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002*. (artigos 887 a 926)” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02), artigo 889, abaixo parcialmente transcrito:

“Art. 889. Deve o título de crédito conter a data da emissão, a indicação precisa dos direitos que confere, e a assinatura do emitente.

§ 2º Considera-se lugar de emissão e de pagamento, quando não indicado no título, o domicílio do emitente.”

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, cabendo evidenciar que o termo “pode-se” apostado na opção D deixa claro o entendimento de haver outras possibilidades, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 40**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria “Títulos de Crédito” está devidamente prevista no Certame tanto no PROGRAMA bem como nas indicações “ALMEIRA, Amador Paes de. *Teoria e prática dos títulos de crédito*. Saraiva.” e “BRASIL. Código Civil. *Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002*. (artigos 887 a 926)” da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída do Código Civil brasileiro (Lei 10.406/02), artigo 904, abaixo transcrito:

“CAPÍTULO II

Do Título ao Portador

Art. 904. A transferência de título ao portador se faz por simples tradição.”

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta.

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 43**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**A questão trata de transcrição literal extraída da obra de PAES, M. L. *Arquivo: teoria e prática*. FGV Editora, páginas 35 e 36.**

**A simples leitura da introdução do “Capítulo 3 – Organização e Administração de Arquivos” evidencia que levantamento de dados e análise dos dados coletados são fases distintas do processo de organização de arquivos.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 45**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**A questão trata de transcrição literal extraída da obra de PAES, M. L. *Arquivo: teoria e prática*. FGV Editora, páginas 60 e seguintes.**

**O item “1.3.1 Métodos de arquivamento” sistematiza de forma clara e precisa a matéria e esclarece que o método de arquivamento é determinado pela natureza dos documentos a serem arquivados e pela estrutura da entidade, demonstrando, ainda, sua divisão em duas classes distintas, conforme solicitado no enunciado e descrito na única opção correta.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 49**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

**- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_**

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

**A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.**

**A questão trata de transcrição literal extraída da obra de VELLOSO, F. C. *Informática - Conceitos Básicos*. Campus, página 26.**

**Não obstante a memória RAM também ser volátil, não permanente, a descrição do enunciado da questão caracteriza adequadamente a memória cache, uma vez que é neste bloco particular de memória temporária que os dados frequentemente acessados são armazenados para acesso mais rápido, não tendo a memória RAM esta particularidade característica específica.**

**Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.**

**CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014  
FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO**

**QUESTÃO: 51**

**DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):**

**DEFERIDO(S)**

**QUESTÃO ANULADA**

**ALTERAÇÃO DE GABARITO:**

- DA LETRA \_\_\_\_ PARA A LETRA \_\_\_\_

**INDEFERIDO(S)**

**JUSTIFICATIVA**

A matéria está devidamente prevista no Certame, tanto no PROGRAMA como nas indicações da BIBLIOGRAFIA BÁSICA indicada.

A questão trata de transcrição literal extraída da obra de VELLOSO, F. C. *Informática - Conceitos Básicos*. Campus, página 10, abaixo parcialmente transcrita:

“O hardware é constituído por elementos básicos, ditos unidade funcionais básicas: unidade central de processamento, memória principal e unidades de entrada e saída.”

Neste sentido, cabe observar que o enunciado não questiona o que seria *hardware*, mas sim quais são as unidades funcionais básicas que constituem o *hardware*, na forma evidenciada no texto acima transcrito, ou seja, o fato de alguns elementos serem *hardware* não significa que tais elementos constituam os elementos básicos do *hardware*.

Pelo exposto, ratifica-se que a questão não apresenta vícios bem como que existe apenas uma opção correta como resposta, o que não torna a opção apresentada inválida ou imprópria sob qualquer ponto de vista.